

# CYL-101

## Fundamentals of Cyber Law and Emerging Jurisprudence

(मौलिक साइबर विधि एवं साइबर विधि शास्त्र)

P.G. Diploma in Cyber Law (PGDCL-12/16/17)

First Year, Examination 2019

**Time : 3 Hours]**

**Max. Marks : 80**

**Note :** This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

**नोट :** यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों के तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

### SECTION-A/( खण्ड-क )

(Long Answer Type Questions)/( दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न )

**Note :** Section 'A' contains five (05) long answer type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer any three (03) questions only. (3×15=45)

**नोट :** खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल तीन (03) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Discuss the structure of the Information. Technology Act, 2000 and critically examine the provisions of information Technology (Amendment) Act, 2008.

सूचना प्रौद्योगिकी अधिनियम, 2000 की संरचना की विवेचना कीजिए एवं सूचना प्रौद्योगिकी अधिनियम (संशोधन) 2008 के प्रावधानों की आलोचनात्मक विवेचना कीजिए।

2. Critically examine the International position of Internet jurisdiction in cyber jurisprudence.

साइबर विधिशास्त्र में इंटरनेट क्षेत्राधिकार के अंतर्राष्ट्रीय स्थिति की आलोचनात्मक विवेचना कीजिए।

3. Discuss the process of construction of electronic-contract and evaluate Indian laws of contract in the light of e-contract.

इलेक्ट्रॉनिक संविदा के गठन की प्रक्रिया की विवेचना कीजिए एवं भारतीय संविदा विधि की ई-संविदा के प्रकाश में विवेचना कीजिए।

4. Write a comprehensive note on technical issues in cyber-contract in relation to Information Technology Act, 2000.

सूचना प्रौद्योगिकी अधिनियम, 2000 के सम्बन्ध में साइबर संविदा में प्रौद्योगिकी के मुद्दों पर एक वृहद लेख लिखिए।

5. Critically examine the Indian legal position on cyber contract with the help of recent cases of Indian supreme court.

भारतीय उच्चतम न्यायालय के नवीनतम वदों की सहायता से साइबर संविदा पर भारतीय विधिक स्थिति की आलोचनात्मक विवेचना कीजिए।

### SECTION-B/( खण्ड-ख )

(Short Answer Type Questions)/( लघु उत्तरों वाले प्रश्न )

**Note :** Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of seven (07) marks each. Learners are required to answer any five (05) questions only.

(5×7=35)

**नोट :** खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए सात (07) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल पाँच (05) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Discuss the basic working of Internet service providers.  
इंटरनेट सेवा प्रदाता की मूलभूत कार्यप्रणाली की विवेचना कीजिए।
2. What do you understand by cyber space ?  
साइबर स्पेस से आप क्या समझते हैं?
3. Explain the objectives of UNCITRAL.  
UNCITRAL के उद्देश्यों को समझाइए।

4. What is the present status of electronic governance in India ?  
भारत में इलेक्ट्रॉनिक गवर्नेंस की वर्तमान स्थिति क्या है?
  5. Explain the legal recognition of electronic record.  
इलेक्ट्रॉनिक अभिलेख की विधिक मान्यता को समझाइए।
  6. What is the electronic signature certificate ?  
इलेक्ट्रॉनिक हस्ताक्षर प्रमाण पत्र क्या है?
  7. Discuss the online dispute resolution mechanism.  
ऑनलाइन विवाद निस्तारण प्रणाली की विवेचना कीजिए।
  8. Discuss trademark issues in Indian cyberspace in brief.  
भारतीय साइबर स्पेस में ट्रेडमार्क मुद्दों की संक्षिप्त विवेचना कीजिए।
-